
LAWS of MINNESOTA for 1999 

See. 2. EFFECTIVE DATE. 
Section 1 is effective the day after its final enactment. 

Presented to the governor March 30, 1999 
Signed by the governor April 1, 1999, 1:35 p.1n. 

CHAPTER 31—-H.F.No. 379 

An act relating to mortgage registry and deed taxes; making technical and clarifying changes; 
defining terms; amending Minnesota Statutes 1998, sections 287.01; 287.03; 287.04; 287.05; 
287.08; 287.10; 287.11; 287.12; 287.13, subdivision 1; 287.21, subdivision 1; 287.22; 287.23; 
287.24; 287241; 287.29, subdivision 1; 287.30; 287.31; and 287.33; proposing coding for new law 
in Minnesota Statutes, chapter 287; repealing Minnesota Statutes J 998, sections 287.06; 287.07; 
287.09; 287.21, subdivisions 2 and 4; 287.34; 287.35; and 287.36. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
Section 1. Minnesota Statutes 1998, section 287.01, is amended to read: 
287.01 DEFINITIONS;_ MORTGAGE REGISTRY TAX. 
Subdivision 1. WORDS, TERMS, AND PHRASES. Unless the language or con- 

text clearly indicates that a different meaning is intended, the following words, terms, and 
phrases, for the purposes of sections 287.01 to 28771-2 287.13, shall be given have the 
meanings subjeineel to g_iyen them section. 

—“ 
Subd. 2. REAL I’-ROPERII‘-¥—, -REAL ES5I3A5I‘—E; AND LAND AMENDMENT. 

—‘iReal pr+)perty,—” fiscal and filanel,—” in addition to the meaning thereoii contained in 
ehapter—500;i»neludeal-lprepert-yaeorweyaneewhereeimaybereeerdederregisteredby 
a eeunty recorder under exi-sting law. “Amendment” means generally a document that 
alters an existing mortgage without securing a new debt, or increasing the amount oifi 
existing debt; and, that does not, in the case of_a—nTltistate—mortgage des‘cribed in segtifl 
287.05, stmxfiioii-T: Han increased percentage of the realpropen 
ty encumbered by :55 mortgage lfiig locaiedin this state. Specificall_y,TdcT1ment is 
considered an at—rieIid‘mc-,nt to the extent it merely7doe—§ any one or any comfiination of th_e 
following: 

T‘ —m— — :__—____~—j_*_~_ 
Q extends th_e time in payment o_f if unpaid portion gt" t_h_e original debt; 
gig changes tl1_e% of interest applicable t_o the unpaid portion 9: t_i_lE original debt; 

adds additional r_eal property a_s security §o_r gig unpaid portion of the original 
debt; 

—_ —_ 

_(_1\/_) releases some bu_t igt a_ll o_f th_e re_al property serving § security E E unpaid 
portion of the debt; 

(V) replaces all the re_a1 property serving as security for the unpaid portion of the debt 
with other E property regardless o_f value; 
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Ch. 31 LAWS of MINNESOTA for 1999 136 

gyil replaces a party previously bound bytl1_e mortgage with a r1e_w party L110E 
comes bound by tlg same amended mortgage; g 

(vii) reduces the amount o_f§ debt secured ‘b_y r_eil property located state, 9_r 

in [lg case o_fa multistate mortgage described in section 287.05, subdivision 1, paragraph Q reduces the percentage of real property encumbered by the mortgage that is located in 
this state. 

Subd. 3. MORTGAGE DEBT. ineluding a de- 
ereeefimmrhgedfiselutieneraninstwmemmadepusuamwigereafingerefidenemg 
afienefianyléndenprepertfigwenmtaeenasseeuétyferadebgmafithgwdmgweh 
debt may also be secured in part by a lien upen persenaaltye “Debt” means the principal 
amount of an obligation to pay money or to perform or refrain from perfonning an act that 
is secured whole Q Eloy a mortgage 53‘ Q interest real property. 

Subd. 4. DECREE OF MARRIAGE DISSOLUTION. “Decree of marriage dis- 
solution” includes a summary real estate disposition judgment or an instrument made 
pursuant to under it. 

Subd. EXTENSION. “Extension” means an_y document t_ha_t alters an existing 
mortgage by extending gig time Q repayment without increasing tl1_e.an1ount of debt se- 
cured b_y Eg property @a_t located state. 

Subd. 6. MORTGAGE. “Mortgage” means any instrument, including a decree of 
marriage dfiolution or an instrument made under i7reating or evidencing alien of afi 
kind on real propertyfgiyen by an owner of real property as security for a de_bt,T1oFi/ifi: 
§5Yfd"iFg_j th_e 92b_t m fl?_@ se°ur<*3i_n_2;aLt at a 112 L1 Pe17ITa1ty- 

Subd. 7. MULTISTATE MORTGAGE. “Multistate mortgage” means a mortgage E encumbers real property located @ a_nc_l outside o_f 

Subd. 8. PERSON. “Person” includes any individual, partner, officer, director, 
firm, partnefihip, joint venture, limited 1iabilit3I—company, association, cooperative, so- 
cial club, fraterna1Tganization, municipal or private corporation, whether organizedfi 
profit or not, estate, trusts, business trusts, r§:eiver, trustee, syndicate, the United States-, 
a stateitmolitical subdivision of a state, or any group or combinatioficting as a unit, 
and themral as well as the singular. The Errr_1—i‘ncludes#any agen_t of any indiv_idi1m)r 
Eairiiation er_1T1n‘1e71t—eii_i_Hth_is subdiVi—sioT— 

__ _ — '- 

Subd. 9. REAL PROPERTY, REAL ESTATE, AND LAND. “Real property,” 
“real estate,’_’ and “land,” have the meaning contained in chapter fl), arrcijiriclude all 
t§:—s_ts re_al—pr_operty mg-t_E_n—E conveyed ‘b_y a docfment which fi‘b_e recordefid. 

Subd. 10. RECORD, RECORDED, AND RECORDING. “Record,” “recorded,” 
and “recordin-g” each mean that a document has been delivered to and filed in the office of 
the county recorder or registrar of titles, whichever office maintains the records for the 
re—al property described the document. 

__ 
» 

—— 
Sec. 2. Minnesota Statutes 1998, section 287.03, is amended to read: 

287.03 INSTRUMENTS VALID SECURITY FOR DEBT. 
No instrument, other than a decree of mariiage dissolution or an instrument made 

pursuant to it, relating to real estate shall be valid as security for any debt, unless the fact 
that it is intended and the initial known amount of the debt are expressed in it. 
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137 LAWS of MINNESOTA for 1999 

See. 3. [287 .035] IMPOSITION OF TAX. 
A tax of 23 cents is imposed upon each $100, or fraction thereof, of the debt or por- 

tion J fiebtfiat is se_cured by any 1‘eE(Trded mort_gage of real property-1'o‘<:Tte‘d§1fi1E 
sTe._’l‘l_ie1Esonliable for the?1)$— the mortgagee. _'I_‘_he £2 i_TLt imposed on me EVE 
interefimounts tlflt _r_1_1E_y‘ 5’cEr'fi€ @respect to a 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1998, section 287.04, is amended to read: 
287.04 EXEMPTIONS. 

tax imposed by section 287 .035 does not apply 

(a) A decree of marriage dissolution or an instrument made pursuant to it or a. 
Q32 A mortgage given to correct a misdescription of the mortgaged property; on to 

inelude; 

_(_c_)_ _A_ mortgage 3* other instrument @ adds additional security for the same -in~ 
debtedness on de_bt f_o_r_* which a mortgage registry tax has been paid, are not 
wbjeet%themximpesedbythisehapter@wep$aspmxddedmseeden28%05,wbdh$ 
649?: 9-. i9a¥3%*59tl91* €19)- 

_(d2 A contract E conveyance ff E interest real property, including a con— 
tract f_or deed. 

Q A mortgage secured by property subject t_o the minerals production tax o_f 
sections 298.24 to 298.28.

— 
Subd:21M0RTGAG—ESONI1UBLIGPR0P—ERJ¥.Netaxisin+pesednpen(_f2 

The principal amount of bonds or other obligations issued by the St. Paul port authority 
under its common revenue bond fund if each of the following conditions are met. 

(a) _(_1_2 The bonds or other‘ obligations are secured by a mortgage on property, title to 
which is held by the political subdivision. 

619) Q The mortgage is recorded or after the date e£ enaetrnent May 19, 
1993. 

—— 

{6} (_3_)_ The bonds or other obligations are either (i) outstanding on the date of enact- 
ment May _1_9_, 1993, or (ii) issued in exchange for or to otherwise refund bonds or other 
obligations the original series of which were issued before the date of enactment May 19, 
1993.

- 
(_g)_ Mortgages taken good faith by persons or corporations whose property 931; 

pressly exempted from taxation b_y section 272.02, subdivision L clauses Q t_o Q, or mortgagees digit are fraternal benefit societies subject t3 section 64B .24. 

(_l_12 A mortgage amendment 9_r_ extension, as defined section 287.01. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1998, section 287.05, is amended to read: 
287.05 DETERMINATION _(_)_I:‘ TAX ON OR R-EGIS5I1RAr 

5l1I0N;- MORTGAGES; I_N_ SPE- CIAL SITUATIONS. 
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. 
Subdivision 1. TAX IMPQSED REAL PROPERTY OUTSIDE MINNESOTA. 

Am*e£2%ee&m$imp%edapeneaeh$l09;%frae&enmereeEe£thepHneipaldebter 

me&meex%med;deHvemd;andmemdederregisteredeprwided;heweveem%metme 
shaubeimpesedbmeneeupenaaymortgageandextemmntherwfllfthemwtgagede 
wfibesrealefia@9m%edeumidee£thEsmt%them*shaHbeimp%edupenthatprepop 

sim%edmthis%a$bearswthewlueefthewhelee£thereale$med%efibedthaeim 
Themahnpesedbydaisseeéenshaumtapplymaeenfiaetfertheeenveyameefany 
interest in real estate (a) When a multistate mortgage is intended to secure only a portion 
o_f a debt amount recited or referred to in the mortga7ge, the moggage mz§31—cc)ntain the 
foll_owTng statement, or its_e_quiva1ent,_on_t_hef—irst page: “Nywithstandingfiything toE 
contrary herein, enforcement of this mortgage in Minnesota is limited to a debt amount of 
$ ..... .. under chapter 287 of Minnesota Statutes.” In such case, the tax shall be imposed 
based only on the ambfiitbf debt so stated to be $5155? by rea1E‘o_1Er~tyl_oc_ated in this 
state; zEtlEeTect of the mc3rt—gage, or any_arr_1endment 0I‘—6)TI1Si0I1, as evidence E ah? 
Ealfiin-thisstate, oras Etice for anypufise in this statejshall "be limifed to the arHo3n_t 
contained—ir1 the st7at$1ent amfiofyvhich the taTx—l1_as been pflr _—_ 

(b) All multistate mortgages not taxed under paragraph~(a) shall be taxed under sec- 
tions7§7.0l to 287.13 as if the rezfiroperty identified in the—rncEgag?s€c""L11'es payrrgrfi fiat portion—of the maicifnumdelat amount referred to:—<)r—ir1corporated by reference, in 
me—m_ortgage thafig equal to a §tion the numerator—of—which is the value of the real 
pT<)perty descrTx:d7n the nfwrtgage that_is-located in this state aHdTHe denorTirEor*of 
which is the value of af the pg prop?rtyr_described-i_n_E_e—1i1Et_g_2t_,§e.—

_ 

Subd. la. REAL PROPERTY IN THIS STATE SECURES PORTION’ OF 
DEBT. (a) VV—hen the real property identified in a mortgage is located entirely in this state 
and is infiided to Efionly a portion of a de—bt~amount recited or referred to l—l’1_tl?I1F'f- 
gage, the mortgage may contain the fofidwing statement, or its equivalent-,—5n the first 
page: ?zI—\I_otwithstan<i'iEanythingt_o‘the contrary herein, enf5r§ment of this mor'g71gTs 
limited to a debt amount of $ ..... ., uffdefchapter 287 of Minnesota Statut—e§_’In such casa 
the tax s_l1_a_ll be imposedbased only on the amount of debt so stated to be sec-tired by real 
pi'o1EtyTncf the effect of the fififmar any amenrnerf or exter-isipdn, as evide-liceih 
any court$h~i's—state, or_a;10tice for an37pEpose in this sfite, shall be_li-mited to tile 
Tiount contaiT1ed th_e_sEtement a—rEif_Ewhich tl1_e_@_2_1§ BEE‘ _ __ 

@ All mortgages tl1_at ar_e git multistate mortgages 3129 E E E taxed under 
paragraph (a) shall be taxed under sections 287.01 to 287.13 as if the real property identi- 
fied in the mortgage secures payment §th_e maximhm debt Enount referred Q g incor- 
porated b_y reference, th_e mortgage. 

Subd. 2. SUPPLEMENTAL MORTGAGES. Except for an amendment or a revi- 
sion to a reverse mortgage as described under subdivision 6, ddcunieiit 
tlfifalters an existing moftgage, not rev-isiens—te a reverse mortgage as de- 
§¥beeiune€;subéw+s4en' 

" 
6;seeu-H-ng' ape1=tren' erallefthesamemdebtedness-' ,w-het-her: 

or net additional seeurity is ineluded; by providing for an increase in the amount of debt 
secured‘ by real property located in this_state, or, in the‘ case of a m11Ei_st_ate mortgzfiecj 
scribed sfldivision _1_, paragraf)li_(_b_)l E inEea_se—i_H ti_pe—r€entage of MinnesotaE 
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139 LAWS of MINNESOTA for 1999 Ch. 31 

estate as compared to the total real estate that encumbered ii th_e mortgage shall be 
taxed Ethe fellewing manner—: 

(3.) Any additienal indebtedness shall be taxed en the 153'iEi9 that the value 9£ the real 
estatethensindesefibedinthismatebearswehevalueofthewheleeftherealestatede- 
set-ibed therein: based upon the increase in the amount of the debt determined t_o b_e se: 
grid by real property locat<:Tin this state filer eithersurhgn 1 or la. 

estatemwmparedwthemmlmalestawseemedbytheprevmusmefigageismaeased, 
themxshaflbeeemmpmedandpaidentheremamingindebtednesenmlépfiedbythe 
dififerenc-e between that pereentage ef Minne-seta real estate ineludeel in the supplemental 
mertgage and that peieentage ineluded in any previous mertgage: 

(eflnthe eventefibethaninereasein the indebtednessandaehangeinthewlinneeeta 
pereentageeiéreal assec-uititny; thetaxshall be reeempated enthe pert-ion rep- 
resentingnewindebtedaessiathemannerprevidedia€a}andinthee—vente£aai-aerease 
in the peieentage oi Minneseta property ineluded as the tax shall be computed 
eat-heremainingpei=tiene£theindebtee1nessasprevie1e€1in{b% 

Subd. 3. REVOLVING LINES OF CREDIT. When a mortgage, including a re- 
verse mortgage, secures a revolving line of credit under which advances, payments, and 
readvances may be made from time to time, the tax imposed under 4 shall 
section 287.035 must be paid on the maximum amount of the line of credit whieh that 
may be secured one time, as expressed in the mortgage, regardless of the umiai 
amount of advances, payments, or readvances. 

Subd. 4. ADVANCES BY MORTGAGEE. No tax under subdivision -1- section 
287 .035 shall be paid on the indeterminate amount whiela that may be advanced by the 
mortgagee in protection of the mortgaged premises or the magage, including taxes, as- 
sessments, charges, claims, fines, impositions, and insurance premiums;; the amounts 
due upon prior or superior mortgages and other_pHor or superior liens, ehc~uTnbrances, 
and interestsé and legal expenses and attorneys’ fees.

' 

Subd. 5. INDETERMINATE AMOUNTS. When a mortgage secures an indeter- 
minate amount other than those described in subdivision 3, 4, or 6, no tax shall be paid at 
the time the mortgage is recorded er but the tax must be paid at the time of 
recording er an affidavit or other document stating the amount and time of the actu- 
al advance. 

___ 
Subd. 6. REVERSE MORTGAGES. If real property secures a reverse mortgage, 

the principal debt or obligation to which mortgage registry tax applies is the expected 
total disbursements or cash equivalent to be made under the terms of the loan. Interest 
accruing on the disbursements made is not subject to mortgage registry tax. In the case of 
periodic payments made for an indefinite length of time, the expected total disburse- 
ments must equal the product of the periodic payment amounts and the number of pay- 
ments and, if applicable, the amount of cash distribution or its equivalent. The number of 
payments must be based upon the life expectancy assumption used in determining the 
payment amount. In the case of reverse mortgages made as part of the Housing and Com- 
munity Development Act of 1987, section 255 of the National Housing Act, and adminis- 
tered by the Department of Housing and Urban Development (HUD), mortgage registry 
tax must not be assessed on Federal Housing Administration mortgage insurance pre- 
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miums, monthly lender service fees, or payments to be distributed to the borrower by 
HUD. 

Subd. ]_. MORTGAGES TO SECURE OBLIGATIONS TO BE ISSUED. If a 
mortgage is made to a mortgagee in trust to secure the payment of bonds or other obliga- 

. tions yet t_oTe issuedfa statement may be incorporate-din the morbgage stafiig the amount 
EEC obligations already issued or yet to be issued, and the tax to be paid on filing the 
morTgage for recording must be conip—u_tedu_p_on the am$nt—s(>sta71t§i._'I‘l§a_t?=._m_erfinEs_t 
be binding and conclusive upon all persons claiming through or under the mortgage, and E such oblfition issued in excess of the aggregate so fixed is_valid fofany purposeiir: 
@733 additional t_ax is gig and refepted b_y t_h_e proper county treasufi

— 
Subd. 8. AMENDMENTS. An amendment may contain the following statement, 

or its equivalent, on its first page: “'l‘—liis is a mortga,<g¢T11endment,—as defined in Minneso- 
ta Statutes, section 287.01, subdivision 2, and as such it does not secure a new or an in- 
creased amount of debt.” In such case—s_,E_dE)cf1—fi1_e~nt_w_ml)etreated_asTrrE@:@ 
amendment, as defined in sE:ti?)n_287.01,s—ubdivision 2,Wr:filpurposes_z:1Hd does not 
serve t_o secuE a rig g_a_n increased amountof % _ — _ —_ —- *- 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1998, section 287.08, is amended to read: 

287.08 TAX, HOW PAYABLE; RECEIPTS. 
A 

(a) The tax imposed by sections 287.01 to 287.12 shall must be paid to the treasurer 
of the any county in this state in which the mertgageel land_r7l property or some part 
thereefFsituated Sofa?» before the time of filing the moTgage for record erregis 
tpatieh. The treasurer shall endorse receipt on the mortgage; by the county 
auditerewheshallehargethearneunttothetreassrer andsueh the receiptshallbere- 
eereled with the mortgage; and such receipt efthe reeerd tlaereei‘-Thall be is conclusive 
proof that the tax has been paid to in the amount therein stated and aatheriie authorizes 
any county recorder or registrar of_titles to record the mortgage. Its form, in substance, 
shall be “registrationtax hereon .......... .. dollars paid.” If the mart-gagesbe mort- 
gage is exempt from taxation the endorsement shall, in substance, be “exempt from £35; 
tr2T)ritax;.” to In either case the receipt must be sighed in either ease by the treasurer as 

In case the treasurershall 
be is unable to determine whether a claim of exemption should be allowed, the tax shall 
must be paid as in the case of a taxable mortgage. 

(b) Upon written application of the taxpayer, the county treasurer may refund in 
whole or in part any tax whieh that has been erroneously paid, or a person having paid a 
mortgage registry tax amount nTy‘ seek a refund of sash the tax, or other appropriate re- 
lief, by bringing an action in tax court in the county in wlHc—h the tax was paid, within 60 
days of the payment. The action is commenced by the serving of a petition for relief on the 
county treasurer, and by filing a copy with the court. The county attorney shall defend the 
action. The county treasurer shall notify the treasurer of each county that has or would 
receive a portion of the tax as paid. 

(c) If the county treasurer determines a refund should be paid, or if a refund is or- 
dered by the court, the county treasurer of each county that actually received a portion of 
the ta)fiha—ll immediately pay a proportionate share of three percent of the refund using 
any available county funds. The county treasurer of each county which that received, or 
would have received, a portion of the tax shall also pay their county’s profitionate share 
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of the remaining 97 percent of the court—ordered refund on or before thetehth E day of 
the following month using solely the mortgage registry tax funds that would be paid to the 
commissioner of revenue on that date under section 287.12. If the funds on hand under 
this procedure are insufficient to fully fund 97 percent of the court—ordered refund, the 
county treasurer of the county in which the action was brought shall file a claim with the 
commissioner of revenue under section 16A.48 for the remaining portion of 97 percent of 
the refund, and shall pay over the remaining portion upon receipt of a warrant from the 
state issued pursuant to the claim. 

((1) When any such mortgage covers real property situate located in more than one 
county in this state the whale at such total tax shall must be paid to the treasurer of the 
county where the mortgage is first presaifad recording, and the 
payment shall must be receipted and sou-ntersighed as abeve provided in paragraph (a). If 
the principal d_eT3t_ or obligation secured by such a multiple county mortgage exaeds 
$1,000,000, the nonstate portion of the tax shall must be divided and paid over by the 
county treasurer receiving the sam'€it,_5n or beforefitenth 20th day of each month.after 
receipt thereef, to the county or counties entitled therete in th%io which that the market 
value of the real property covered by the mortgage in each county bearstg the market 
value of all the real property in this state described in the mortgage. In making such the 
division and payfiant the cotinty/_tr§z@ar shall send therewith a statement giving the H5: 
scription of the real property described in the mortgage and the market value of the part 
theteefsitt1atelcJ_ca—ted in each county. For the this purpose the treasurer of any 
county may require the treasurer of any othercT)u1ity to certify to the former the market 
valuation of any tract of land _r_ea_1 property in any such mortgage. ' 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1998, section 287.10, is amended to read: 
287.10 PREPAYMENT OF TAX; EVIDENCE; NOTICE. 
A mortgage or papers documents relating to its foreclosure, assignment, or satisfac— 

tion, must not be recorded 91: registered unless the tax has been paid. A Except as pro- 
vided in section 582.25, a document or any record of the mortgage may not be receivélfi 
e\Tlen‘ce in any court, and is not valid notice, unless the tax has been paid. If the tax is 
paid, an error in computation or ascertainment of the amount does not affect the validity 
of the mortgage or the record or foreclosure. This section does not apply to a mortgage 
that is exempt from taxation me ta_x imposed u11der section 281704 er 287705; 
—L 287.035. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1998, section 287.11, is amended to read: 
287.11 MORTGAGES RECORDED OR REGISTERED PRIOR TO PAS- 

SAGE OF SECTIONS 287.01 TO 287.12. 
All mortgages of real estate property recorded er prior to the passage of 

sections 287.01 to 287.12 shall be are taxable as previdedby law under the provisions of 
law therete existing prior Wthe enactment heteet‘ of sections 287.01 to 287.12; 
provided, that the holder of any such mortgage may pay $6 the treasurer of the proper 
county, esthestatetreasureieet both; the tax thereiapreseribed based upon the amount of 
the debt secured by such the mortgage at the time of such the payment as stated by the 
affidavit of the owner of su?h the mortgage, te. The affidavit_rrTay be filed with the county 
treasurer, and have in which case the treasurerlsreceipt; eeffersighed by the auditeie flag endorsedth§eeng1_i_t.—"F_f1e county recordererseeretasy efstategastheeasema-y 
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be; o_r registrar pf titles on presentation of such E receipt, shall note on tlaemargin of the 
mortgage make 3 record o_f the date and amount of such tlfi payment. Thereaftersueh the 
mortgage debt gen shall not be otherwise taxable. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1998, section 287.12, is amended to read: 

287.12 TAXES, HOW APPORTIONED. 
Q All taxes paid to the county treasurer under the provisions of sections 287.01 to 

287.12 shall must be apportioned, 97 percent to the general fund of the state, and three 
percent to the county revenue fund. 

(b) On or before the tenth 20th day of each month the county treasurer shall deter- 
mineand pay to the commissiongdf revenue for deposit in the state treasury and credit to 
the general fund the state’s portion of the receipts from the mortgage registration registry 
tax during the preceding month subject to the electronic funds transfer requirements of 
section 270.771. The county treasurer slfall—;Eovide any related reports requested by tlE 
commissioner of revenue. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1998, section 287.13, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. FAILURE TO PAY FULL AMOUNT. Any person liable for the tax 
imposed by section287—.0§ 287.035 who fails to pay the full amount of mortgage registry 
tax imposed under sections 287—.0~lte 2874-2 this chapter, unless such the failure is shown 
to be due to reasonable cause, is liable for a civT penalty of $250 or 10l)_percent of the tax 
for each such failure, whichever less. 

_—' _——‘ 
Sec. 11. [287.20] DEFINITIONS; DEED TAX. 
Subdivision 1. WORDS, TERMS, AND PHRASES. Unless the language or con- 

text clearly indicaEs that a different meaning is intended, the followifiwords, terififand 
phrases, for the purposes of sections 287.21 to 287.31, have the meanings given to them 
i_n_ sectidrf 

_ fl :— ‘ 
Subd. 2. CONSIDERATION. (a) “Consideration” means generally the total mon- 

etary value-that is given in return foraconveyance of real property in thirtafindiuri: 
cludes all lufiium payments, allprior or future ins_ta1E1—ent payme1TtstlTata?e:_rceT;—mm—d 
under tE agreement between the_pa~rti_es,and the fair market value of any—p—r'o_pTrty taken, 
or to bfiaken, in exchange. 

_‘ — '— — "- 
£b_) Consideration does pg include E reasonable a_nd lawful amounts gt: interest @ E1 the privilege pf paying the purchase price installments fldg1_ef_a\i_r market vii 

tie pf airy items pf intangible personal property _t_ha_t g conveyed by t_l1e_ taxable instru- 
ment. 

(c) Consideration does not include the amount paid for the personal property located 
on the real property being conveyed and transferred as a part of the total consideration, 
acepfitwit the amount paid for the pers-onal property_1oc2§ed c?1t_he_reEproperty being 
conveye—d—m—Et be includ»‘3_(1-if'H1e:—r<=.al property being conveyed—is '2fir1ef,two—, or tEee: 
unit resideE s_tructure. T‘-—‘ __ _ 

_(_cQ When _a conveyance o_f@ property made pursuant t_o a_ contract _f_c§ deed, tlfi 
consideration E price fir t_h_e £11 property reflected th_e contract; except that, sub- 

_ie_c_t t_o th_e limitations under section 287.221, when me conveyance made Q a person 
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engaged in the business of land sales Q construction o_f buildings aril other improve- 
ments, orbfin affiliated person, then th_e consideration th_e amount paid fo_r th_e land 
and theTm_pi‘ovements. By January 1, 2001, the commissioner shall adopt rules ga_t dz 
Tifibthe phrases “engaged—in the business ofE1d sales or construction of buildings and 
otherTfnprovements” £1 ‘Tffiiated person_” § those plfases are used paragrapE 

(e) “Total consideration” has the same meaning as consideration. 

(D “Consideration, exclusive of the value of any lien or encumbrance remaining at 
the time of sale” or “net consideratiaifiieans tlg zE)13r‘1t—o_f_consideration as reduced by 
_tEa—rr1_o1H1_t outstfidfi under any lien that attached to theTea1 property to die@ Efl f“‘_“_ Ellffl E L‘ L1eaSed_°_F___-°"fiffi§ E £‘¥11?2i—fle—E“& 

Subd. 3. CONSOLIDATION OR MERGER. “Consolidation” or “merger” 
means the ccTmbination of all of the assets of two or more corporations, limfied liability 
compa11i—es, or partnership§)E1WcoinbinEE)—rTo?these entities, whether or not title to 
the assets isTaken by a newlycTa'ted entity or bya preexisting entity that—§ur—\Ii\?tl1_e 
c_6nsolidati_on o_r merger E altered form. T‘ "u — —-T — 

Subd. DOCUMENTARY STAMPS. “Documentary stamps” means a_ll stamps 
issued by the county for use in payment of the taxes imposed by sections 287.21 to 
287.37.-_ 

— * — W _ — T‘ _ 
Subd. LIEN. “Lien” means any legal claim, other than E easement, created by 

contract, statute, orlflv_ on the real property of another _2§ security E a debt g obligation. 
Ear purposes o_f deed tax, the term “encumbrance” synonymous with me term “lien” and an easement not a lien. 

Subd. 6. PERSON. “Person” includes any individual, partner, officer, director, 
firm, partner—ship, joint venture, limited liabilitfiompmy, association, cooperative, so- 
cial club, fraternalorganization, municipal or private corporation, whether organizedfii 
profit or not, estate, trusts, business trusts, rfieiver, trustee, syndicate, the United State_s: 
a state:71@olitical subdivision of a state, or any group or combinationacting as a unit, 
and the plfiral as well as the singu~la17.‘The terr-nflludes dfectors and officers ofafpbfi 
K1s,—governors and7firEgers of a lirmtedliability company, or nieTnbers of partnerships 
who, either individually or jointly with others, have control, supervision, or responsibil- 
ity of making or authorizmg payme_HtT)f the tax?n_p_osed by section 287.2fThe term in- 
E]T1&S arfl aggit pf ar_1y individual gorgaiiiiation enumerated subdi-\Tsi_oT1'.'

— 
Subd. 7. REAL PROPERTY, REAL ESTATE, AND LAND. “Real property,” 

“real estatefrand “land” mean any fee simple estate, and any estate for life, as defined in 
Eapter fl @th_e pur(%—e'r7sTnEest under a conE17:tl’_o_1_‘ t_h_e coWe_y§1(§(_)_f such a_n 
estate. 

Subd. 8. RECORD, RECORDED, AND RECORDING. “Record,” “recorded,” 
and “'record_i1_1g” each mean that a document has been delivered to and filed in the office of 
the county recorder or registrar of titles, whichever office maintains the records for the 
HE property described in die document. — —- 

Subd. REORGANIZATION. “Reorganization” means the transfer of substan- 
tially ag of the assets o_f a corporation, 2_l limited liability company, or a partnership n_ot 
_tli_e usual or regular course o_f business. 
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Sec. 12. Minnesota Statutes 1998, section 287.21, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. DETERMINATION OF TAX. There (a) A tax is hereby imposed 
on each deed;o_rinstrument;erwritingby which anylaadgtegéiefieretherrealeygg 
property in this state shall be granted, assigned, transferred, or otherwise conveyed;a 
tax determined in the manner. The tax applies against the net consideration. 

(b) The tax is determined in the following manner: ( 1) when transfers are made by 
instrLEents_pu—rs1_1ant to mergergcfiisolidations, sales, ortransfers of substantially all of 
the assets of eerperatiens the entities as defined in section 287.20, subdivision 9, pur- 
suant to plans of reorganizzfim er, the tax is $1 .65;_(2) when there is no consideration or 
when the consideration, exclusiveofthevalue of Hy lien or encumbrance remaining 
thereon at the time of sale, is $500 or less, the tax slaallbe is $1 .657; or (3) when the consid- 
eration, exclusive of the value of any lien or encumbrance remaihif1g—t-hereeaa at the time 
of sale, exceeds $500, the tax sha-lllae $1.65 plus $1.65 for each additional $500 or frac- 
tion of that amount. 

Thetaxapphesagainstthewmleenmdemdeafindudingthefiakmarketyalueeem 
éderadenferanypegenalprepatyleeaedmmerealpreperweemeyedbythedeed 
andeam£eHedasparte£themtalemQderatbmbMexemdingtheyalueefmayhenm 
eneumbsaneeremainingenthepr=epertyatthetimee£salee 

(_c) The g d_u_e a_t @ time a taxable deed o_r instrument is presented fig recording. 
Sec. 13. Minnesota Statutes 1998, section 287.22, is amended to read: 

287.22 EXEMPTIONS. 
The tax imposed by section 287.21 shall does not apply to: 
A-. Any Q E executory contract for the sale of land real property under which the 

yendee purchaser is entitled to or does take possessionthereei-‘9fth_e_ @ property, or any 
assignment or cancellation thereef: o_f E13 contract; 

B: Any (2) A mortgage or any an amendment, assignment, extension, partial re- 
lease, or satisfaction tlaereef—. o_f a mortgage; 

€—. Any Q A Willri 
D7 Any Q /_X_ plate; 
E—. Any Q A lease? amendment o_f lease, assignment of lease, Q memorandum o_f 

lease; 

EAny Q A deed, instrument, or writing in which the United States or any agency or 
instrumentality thereof is the grantor, assignor, transferor, conveyor, grantee, or assign- 
eeei 

GT Deeds (7) A deed for a cemetery lot E lotsi 
H-. Deeds (_8_) A deed of distribution by a_ personal representatives: representative; 
1-. Deeds 2) A deed to or from eeewners a co—owner partitioning their undivided 

interests interest in the same piece of _r_e_al propertyi 
J—. Any (L) A deed or other instrument of conveyance issued pursuant to a perma- 

nent school fund land exchange under section 92.121 and related laws-3 
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K—. (11) A referee’s or sheriff ’s certificate of sale in a mortgage or lien foreclosure 
sale; 

—— 
L7 (12) A referee’s er, sheriff ’s, or certificate holder’s certificate of redemption from 

a mortgage or lien foreclosure sale issued to the redeeming mortgagor or lieneei 

M—. Any (13) A deed, instrument, or writing which grants, creates, modifies, or can- 
cels terminates an easementi 3131 

N~. (14) A decree of marriage dissolution, as defined in section 287.01, subdivision 
4, or any a deed or other instrument between the parties to the dissolution made pursuant 
to the terms of the decree. 

Sec. 14. [287.2205] TAX—FORFEITED LAND. 
Before a state deed for tax—forfeited land may be issued, the deed tax must be paid 

by the purchaser’*§fTe—1x_~fc)~_i~_feited land whetjr 'th'e_pu_rchase is the refit}? Kc- 
WJITM private saleor a repurchaseTax—forfeiH land. Stateagencies and Tocal units?)-f 
§o"\7e—rhment CITEHCEJTITB tax—f0rfeit_ed land by purchase or any other meE are subjectto 
tlfi section. 

‘H 1-‘ _— — — 
Sec. 15. Minnesota Statutes 1998, section 287.23, is amended to read: 
287.23 REAL PROPERTY OUTSIDE COUNTY QR STATE. 
Subdivision 1. REAL PROPERTY OUTSIDE COUNTY. If any taxable deed or 

instrument descrifies any real property located in 213 than one coufiin state-,_the 

total tax must be p_21iglWhe.t_17easurer of the coun—ty wherW1'eTio‘cumentis_first p_rese71@ 
5rTee5r'cli”1E,'and the—p-a-3I_ment must 1)~e—r_e_<:_eipted as provicl<2—ci in section 28773 If the net 
consideration 555555 $700,000, thefimstate porTi_on of the tafmust be divided arffpfi 
over by the county treasurer receiving it, on or before‘tl_1e—2—()F1—cT21-y-(F each rnofihfi 
1*e—c§pT, Ethe county or counties entitled Fftlfe ratio WT1i_Cim§IT!1'1?etWle of theT<3E 
property ccflred by tfidocument in each~c~oT1ii_t}I_l)ia?1rs to thfinarket valuTf fithe refi 
property in this stfiedescribed in tlTed_<)E1ment. In makfifie division andpa7mEt_the 
county trE5su_r_er—s_lEll send a stat—eEnt to the othe_rinvolvecT<:7>unties givfig the descifi 
tion of the real pi76Ee—r?3I—(i«e§cribed in th_e Hmment and the market value offie part lo- 
cated each county. The treasurer_9—fa:i_y county mfirefiuire E treasurer of any other 
county to certify to the former t_'h_e market valuation o_f E parcel pf real propertyE 
purpose. 

Subd. 2. REAL PROPERTY OUTSIDE STATE. If any deed; or instrument; or 
writing shalTdesei=ibe describes any real estate property located outside of this 
state, the tax imposed by section 287.21 shall must be measured upon such proportion of 
the consideration, (exclusive of the value of afil-fen or encumbrance remaining thereon 
at the time of sale), as the value of the real estatetheiein property described situate in this 
state bears to the value of the whole of the real estate property described therein in the 
dec:_d o_r instrument. 

_— 
Sec. 16. Minnesota Statutes 1998, section 287.24, is amended to read: 
287.24 PERSONS LIABLE. 
Subdivision GENERAL RULE. Any person who grants, assigns, transfers, or 

conveys any land; tenement; er realty real property by a deed; or instrument sub- 
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ject to the tax imposed by section 287.21 shall be liable for such tax but no public official 
shall be liable for a tax with respect to any instrument executed by the official in connec— 
tion with official duties. 

Subd. 2. OTHER RESPONSIBLE PERSONS. If an underpayment is assessable 
by the commissioner of revenue against a grantor pursuant to section 28737, and the 
g—ra%r is a business en—tity no longer in existence, any person who, either individ1Tal'lyE 
jointly with others, had coftrol ove17,_supervision—_of, or responsibility for making HE 
statementbf tax duefiexemption from ‘tax that was—sfi)mitted to the cmfnty treasufi 
under secti3nT873Z fsubdivision l,E1W21's§ess_ecl-and held 1iabIe_by the commission- 
er f9_r Ere underpayment. 

_ _— 
Sec. 17. Minnesota Statutes 1998, section 287.241, is amended to read: 
287.241 STATEMENT OF TAX DUE OR EXEMPTION; RECORDING OR 

REGISTERING OF DOCUMENTS. 
Subdivision 1. STATEMENT OF TAX DUE OR EXEMPTION. No deed; or 

instrument; or writing, taxable under the provisions of section 287.21, shall be recordefi 
optcgisteredbythecountyrecetderotthetegtsttarcftttles unless itshallcontetin con- 
tains the statement of the grantor or grantee, or any successor in interest, setting forthTlE 
‘amount of tax due under this chapter or that it is exempt from tax. The county recorder or 
registrar of titles shall record orregister any such docu-merit deed or instrument when the 
statement sets forth that the transfer is tax exempt, and shalgusie to record or izegister 
any each document on which or when documentary stamps in the amount stated thereon 
haye not been affixed or the treasurefs receipt appear for the amount of deed tax recited 
in the statement. The valfty or effectiveness of an a cEdTr instrum§1t_a-s_beWveen the 
parTies thereto, and as to any person who would oth€1‘v7isel)_e bound thereby, shall not 
be affected by the failure to comply herewithtnor with this section. If an a deed or instru- 
ment is accepted for recording or ti-ling 
shallthe failure to comply herewith does not destroy or impair the record thereof of the 

E instrument as notice. _“ -_ _- 
Subd. 2. NOTICE OF CERTIFICATE OF VALUE. No deed or instrument pro- 

viding for the transfer of title to real estate as property t_l£t subject to the tax as provided 
in section 287.21, and no executory contract for the sale of land, shall be recorded in the 
office ct the cotn-ftyrecordes otthe registrar oftitle-s unless such'deed or instrument shall 
be is accompanied by a notice from the county auditor that a certificate of value was filed 
in me auditor’s office as provided in section 272.115. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1998, section 287.29, subdivision 1, is amended to read: 
- Subdivision 1. APPOINTMENT AND PAYMENT OF TAX PROCEEDS. (a) 

The proceeds of the taxes levied and collected under sections 287.21 to 287.36 mustfi 
fiortioned, 9_71Ecent to the gengal fund of the state, and three perént to theEnTy 
revenue 

— "T __— _ — ~— —— 
(b) On or before the tenth 20th day of each month, the county treasurer shall deter- 

mineand pay to the commissioriefdf revenue for deposit in the state treasury and credit to 
the general fund the state’s portion of the receipts for deed tax from the sale ofdecumem 
tary stamps during the preceding month subject to—th~e—51EtE1_1ic transfer requirements of 
section 270.771. The county treasurer shall provide_a1ny related reports requested by the 
commissioner of revenue. 
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Sec. 19. Minnesota Statutes 1998, section 287.30, is amended to read: 

287.30 COUNTY TREASURER; DUTIES. 
The care of documentary stamps entrusted to county treasurers and the duties im- 

posed upon county treasurers by sections 287-.-2-H0287-é13~shallbe this chapter are within 
the duties of such office and shall be are within the coverage of an_3$fficial bofid deliv- 
ered to the state, conditioned that anfsiich officer shall faithfully execute the duties of 
office. The county board may by resolution require the county auditor to perform any 
duty imposed gr th_e coun—ty_t_re7asurer under cha[T,r. 

H — 
Sec. 20. Minnesota Statutes 1998, section 287.31, is amended to read: 

287.31 VIOLATIONS; CIVIL PENALTIES. 
Subdivision 1. FAILURE TO G0MI2L¥ PAY FULL AMOUNT. Any person li- 

able for the tax imposed by section 287.21 who fails to eomply with the provisions of-' 
section 281.-25 guy the amount gt deed t_'_a_x imposed under chapter, unless such 
the failure is shown to be due to reasonable cause,‘shall be is liable to" a civil penalty of - 

$—250, Q percent o_f th_e % for each such failure, whichever lefi. 

Subd. 2. WILLFUL EVASION. Any person who willfully attempts in any manner 
to evade or defeat any such tax or the payment thereof, shall is, in addition to other penal- 
ties provided by law, be liable to a penalty of 50 percent of ti} total amount of the under- 
payment of the tax. 

See. 21. [287.325] VIOLATIONS; CRIMINAL PENALTIES. 
Any person who any manner intentionally attempts to evade a t_ax_ imposed b_y 

chapter, gr who intentionally aids gr abets t_h_e evasion o_r attempted evasion g such tag 
is guilty of a gross misdemeanor. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1998, section 287.33, is amended to read: 

287.33 EXPENSES OF ADMINISTRATION. 
Expenses of administration of seetions 287—.21- to 28-7-.34 chapter to be paid out 

of county funds include fees and expenses incurred by the county attorney in connection 
with sections 2.87T2—l- to 287414 chapter and all other costs and expenses. 

Sec. 23. [28738] LIMITATIONS ON TIME FOR ASSESSMENT OF TAX. 
Subdivision GENERAL RULE. Except as otherwise provided section, E amount o_f taxes assessable under chapter must he assessed within 3-1/2 years 

after _d_a_te the document recorded.
‘ 

Subd. 2. OMISSION IN EXCESS OF 25 PERCENT. Additional taxes may be 
assessed within 6-1/2 years after the document was recorded, if the taxpayer un<~ie—11a‘afl 
the tax due on the by mojhan 25 peraenfiur the document was 
e'r'r'oT1eoWy_treTe@e;E§mp~t. 

_~ ?_ _‘~ I‘ _ — 1 
Subd. FRAUD. Notwithstanding th_e limitations under subdivision L additional 

taxes may be assessed at any time if a document is presented E recording with a fraudu- 
l_e_n_t intent t_o underpay th_e taxes imposed b_y chapter. 
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Sec. 24. [287.385] INTEREST. 
Subdivision 1. INTEREST RATE. If an interest assessment is required under 

section, interest ishcomputed at the rate spefified in section 270.75_. 

Subd. LATE PAYMENT. I_f:_1 E pg paid within th_e time specifiedby1_ay_Q 
payment, the unpaid tag bears interest from th_e % fie E5 should have been p_ag until E E th_e ‘J i_S Paid- 

Subd. 3. EXTENSIONS. If an extension of time for payment has been granted, in- 
terest must R paid from the date—tHepayment slfitiltdheu/—e been madg‘ HE 
Efilefij 5_71f_1L—h§~@_£-E15 Paid _——:—_ _ 

Subd. 4. ADDITIONAL ASSESSMENTS. If a taxpayer is liable for additional 
taxes because of a redetermination by the commissio_ne_>r of revenue,Wf<Tran_y other rea- 
son, the additional taxes bear interefi 1?;m the time the tart should h2ive—l)—:=.$1)§d—,TvT1- 
Et—re_gard to any extensi()T allowed, until E E is pfl-—_ T: ____ 

Subd. REFUNDS. 
_(_a2 

Interest must_b§ paid at t_h_e_ § specified in section 270.75 E E overpayment mat refunded g credited t_o a taxpayer more than Q days after a 
refund request is made. Interest does not apply to the 30-day period. 

(b) In the case of an erroneous refund, interest accrues from the date the refund was 
paid Ec§st—he_§oKe(Es refund results from a mistake of the depZi_rtEi_eiit—(>t‘ revenuejcur 
Ee—county, t:h—en no interest or penalty is imposed unless Eefificiency asse§ment is na 
Eisfied wifiiinbfi days of We order. _ __ _— 

Subd. INTEREST ON JUDGMENTS. Notwithstanding section 549.09, 
judgment entered favor o_f-E commissioner o_f revenue. or a county with regard t_o E ta_x under chapter, th_e judgment bears interest at E fie specified section 
270.75 from E date _tl§ judgment entered until E E o_f payment. 

Subd. 7. INTEREST ON PENALTIES. A penalty imposed under this chapter 
bears interegfrom the date payment was required?) be paid, including any eftehsions, to 
the date of payment of the penalty. 

Sec. 25. [287.39] ADMINISTRATIVE REVIEW. 
Subdivision TAXPAYER RIGHT TO RECON SIDERATION. Under E 

tion, a taxpayer may obtain reconsideration b_y ’th_e commissioner pf revenue 9_f_: 
(1) an order of the commissioner assessing tax; 

Q a denial b_y th_e commissioner pf a request for abatement of penalty; pr 
(3) 2_1 denial b_y th_e commissioner of a claim Er refund pf money paid to the commis- 

sioner as a result of an assessment or order issued by the commissioner under this chapter, 
E filing an administrative appeal § provided subdivision 

A taxpayer cannot obtain reconsideration if the action taken by the commissioner of reve- 
nue is the outcome of an administrative appeal. 
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Subd. 2. APPEAL BY TAXPAYER. A taxpayer who wishes to seek administrative 
review shalTfol1ow the procedure subdivision 

Subd. 3. NOTICE DATE. For purposes o_f section, “notice date” means tfi 
date of the order adjusting th_e ta_x §r_order denying a request for abatement 95 me case Efidigd refund, the date of the notice of denial. 

Subd. 4. TIME AND CONTENT FOR ADMINISTRATIVE APPEAL. Within 
60 the notice date, the taxpayer shall file a written appeal with the commission- 
§c)_fT§\IeT1T1e:—'ll1e appeifiecfirot be in arfirfiicfiular form, but must cofiain the follow- 
§g”iriI6Efrl2iii'6fi:- 

: _‘"”"”_" T"
’ 

9 name £1 address o_f taxpayer; 

(_2_) a corporation, the state o_f incorporation 9f the taxpayer, and the principal place 
of business of the corporation; 

(3) the Minnesota identification number or social security number o_f die taxpayer; 

(4) the type of tax involved; 

9 *h_eE 
Q the t_ax_ p_e1_‘i§§ involved _a_nd the amfl o_f ta_x involved EE 
<_72“1_6fl‘L<!i*1£i_nE‘E_r&iCeE1££l1*3t*1L=lY*>rdiSPuteS9 

_@ a summary statement Lat th_e taxpayer relies Q tor gg exception; gig 
Q taxpayer’s signature g the signature ofge‘ taxpayer’s duly authorized agent. 
Subd. 5. EXTENSIONS. If requested in writing and within the time allowed for 

filing an administrative appeal, me commissi—oner may Jend the t—i'nTe_l’oTfiling an 5}; 
peal for. a period of not more thaT30 days from th_e_<5(piration_H° We_6—6~daysTroTr‘1E E>Ece'd2TteT_’*~T_—“_‘__—_:—T-—fl———_——~* 

Subd. DETERMINATION OF APPEAL. % tfi basis 5%‘ applicable la_w and 
available information, th_e commissioner shall determine E validity, fly, whole or @ o_f t_hg appeal and notify the taxpayer g E decision. This notice must be writing 
and contain the bansfifi for the_d_etermination. 

Subd. 7. AGREEMENT DETERMINING TAX LIABILITY. If the Commis- 
sioner deterinines that it is in the best interests of the state, the commissi3nEr_n1ay settle 
taxes, penalties, orfiefi-s-t t—li_a't?ieEmmission_e‘r Es undergdnsideration by viTe of an 
appeal filed uncle? this secti—c>if..7AT1 agreement must—be in writing and signeT1— by the «SET 
mis siorEr3nd the tifiayer or th_e_taxpayer’s reggefiafive authorfiad by tl1eTaxp?1yTrY5 
enter into an-ag_r_e~e1nent. The_aEr_eement is final and conclusive and, excTpWpon a shovi 
ing ofififior malfeasafie: or misrepre?eiit—aHc§i—of a material—f713f, the case shall not be 
E=,3rEned §t__o the matters agTeed upon. 

— _ Z — —_ —-T —_— 
Subd., 8. APPEAL OF AN ADMINISTRATIVE DETERMINATION. Follow- 

ing the deteHnination of an appeal and notwithstanding any period of limitations for mak- 
ing assessments or other determinations to the contrary, the commissioner shall issue an 
‘(filer reflecting tfiat disposition. If the stgtfi of limitati<)—ns for making as§3s_sments'c>_r 
other determinatic>—1i_s would hive e_xEed before_tl1_e issuance of-this order, except gor this 
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section, t_lE order limited to issues g matters contained E appealed determination. 
The order appealable Q E Minnesota E court under section 271.06. 

Subd. APPEAL WHERE NO DETERMINATION. lithe commissioner does 
not make a determination withins_i§ months o_ft_h_e filing fig administrative appeal, _tE 
taxpayer E elect t_o appeal to m_x court. 

Subd. EXEMPTION FROM ADMINISTRATIVE PROCEDURE ACT. 
This section is not subject to chapter 14. 

Sec.- 26. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1998, sections 287.06; 287.07; 287.09; 287.21, subdivisions 2 

and 287.34; 287.35; gig 287.36, _a§ repealed.
— 

Sec. 27. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1to2_6 are effective for documents executed, recorded, or registered after 

June 3_(), 1999. 

Presented to the governor March 30, 1999 
Signed by the governor April 1, 1999, 1:37 p.m. 

CHAPTER 32-—H.F.N0. 183 

An act relating to civil commitment; modifying provisions governing parental consent to chem- 
ical dependency treatment for minors,‘ amending Minnesota Statutes 1998, section 253B. 04, subdi- 
vision 1. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
Section 1. Minnesota Statutes 1998, section 253B.04, subdivision 1, is amended to 

read: 

Subdivision 1. VOLUNTARY ADMISSION AND TREATMENT. (a) Voluntary 
admission is preferred over involuntary commitment and treatment. Any pefin 16 years 
of age or older may request to be admitted to a treatment facility as a voluntary patient for 
observation, evaluation, diagnosis, care and treatment without making formal written ap- 
plication. Any person under the age of 16 years may be admitted as a vol-enter-y patient 
with the consent-of a parent or legal guardian if it is determined by independent examina- 
tion that there is reasonable evidence that (a) (1) the proposed patient is mentally ill, men- 
tally retarded, or chemically dependent; andza) (2) the proposed patient is suitable for 
treatment. The head of the treatment facility shallfit arbitrarily refuse any person seek- 
ing admission as a voluntary patient. 

(b) In addition to the consent provisions of paragraph (a), a person who is 16 or 17 
years_of age who reffigto consent personallyTo admissionfiiy be admigfi zfiuatierfi 
for chgmfardefiendencfireatment with the co_nsent of a pafiaht Elegal guarfiian if it is 
determined by an independent exami1Eo?1_that there Ereasonablgevidence that thgfi 
posed patient chemically dependent £1 suitable for treatment. Lire person conducting 
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